

**DIPLOMA IN WATERSHED
MANAGEMENT**

(DWM)

Term-End Examination

Describe, 2025

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING,
EVALUATION AND CAPACITY BUILDING**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. (a) What are the various agencies involved in the implementation of watershed programmes at the community level ? Explain with suitable examples. 5
- (b) Explain the role of the watershed development fund. How is watershed development fund account operated for watershed development projects ? 5

2. (a) Discuss the process of opening accounts for the Rehabilitation Fund. 5
- (b) How do watershed committees maintain records and accounts during the implementation phase of providing micro-finance ? 5
3. Explain the relevance of micro-finance in watershed development. Describe the various issues related to micro-finance. Discuss the role of NABARD in providing micro-finance. 10
4. Describe the importance of teaching methods in watershed extension with suitable examples. 10
5. (a) Explain the process of communication required for communicating watershed extension issues. 5
- (b) Explain the various barriers that come in the way of effective communication. 5
6. (a) What is evaluation ? Discuss the need for the evaluation of watershed projects. 5

- (b) What do you understand by BCR ?
What are the limitations of BCR ? 5
7. (a) Define the concepts of human resource development and capacity building. Explain the need for a watershed development team for effective implementation of watershed programmes. 5
- (b) Enlist any *five* institutions involved in organizing training for watershed officials and functionaries. 5
8. Write short notes on any *five* of the following : 5×2=10
- (a) Net Present Value
 - (b) Resource Map
 - (c) Flash Cards
 - (d) Self Help Group
 - (e) Arable land
 - (f) SIDBI and micro-finance
 - (g) National level data centre

BNRI-107

जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा

(डी.डब्ल्यू.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन
और क्षमता निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. (अ) सामुदायिक स्तर पर जलसंभर कार्यक्रमों के कार्यान्वयन से संबंधित विभिन्न एजेंसियाँ कौन-सी हैं ? उपयुक्त उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 5
- (ब) जलसंभर विकास निधि की भूमिका की व्याख्या कीजिए। जलसंभर विकास परियोजनाओं के लिए जलसंभर विकास निधि खाता किस प्रकार परिचालित किया जाता है ? 5

2. (अ) पुनर्वास निधि के लिए खाता खोलने की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 5
- (ब) सूक्ष्म-वित्त उपलब्ध कराने की कार्यान्वयन प्रावस्था के दौरान जलसंभर समितियाँ, अभिलेखों एवं खातों का रख-रखाव किस प्रकार करती हैं ? 5
3. जलसंभर विकास में सूक्ष्म-वित्त की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए। सूक्ष्म-वित्त से संबंधित विभिन्न मुद्दों का वर्णन कीजिए। सूक्ष्म-वित्त उपलब्ध कराने में 'नाबार्ड' की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10
4. जलसंभर विस्तार में शिक्षण विधियों के महत्व का उपयुक्त उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए। 10
5. (अ) जलसंभर विस्तार संबंधी मुद्दों में संचार के लिए अपेक्षित संचार प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 5
- (ब) प्रभावी संचार के मार्ग में आने वाली विभिन्न प्रकार की बाधाओं की व्याख्या कीजिए। 5
6. (क) मूल्यांकन क्या है ? जलसंभर परियोजनाओं के मूल्यांकन की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। 5
- (ख) बी.सी.आर. से आप क्या समझते हैं ? बी.सी.आर. की सीमाएँ क्या हैं ? 5

7. (क) मानव संसाधन विकास और क्षमता निर्माण की संकल्पनाओं को परिभाषित कीजिए। जलसंभर कार्यक्रमों के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए जलसंभर विकास दल की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। 5
- (ख) जलसंभर अधिकारियों और कार्यकर्ताओं के लिए प्रशिक्षण आयोजित करने से संबंधित किन्हीं पाँच संस्थाओं के नाम लिखिए। 5
8. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $5 \times 2 = 10$
- (अ) निवल वर्तमान मूल्य
- (ब) संसाधन मानचित्र
- (स) फ्लैश कार्ड
- (द) स्वयं सहायता समूह
- (य) कृषि-योग्य भूमि
- (र) सिडबी (एस. आई. डी. बी. आई.) और सूक्ष्म-वित्त
- (ल) राष्ट्रीय स्तर का आँकड़ा केंद्र

× × × × ×